
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 306 del 11/08/2022

Proposta n. 171
del 10/08/2022

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs
50/2016 alla Ditta Cartolibreria di Usai Salvatore Patrizio di Bono per la fornitura di libri di
testo per gli alunni residenti ad Anela e frequentanti la scuola primaria di Bono – Anno
scolastico 2022/2023

CIG: Z373774D3C

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022-2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
la Legge n. 241/1990;

RITENUTO di dover provvedere alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria residente ad Anela e
frequentanti a Bono per l’anno scolastico 2022-2023;

ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 746,47 è al di
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 che recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;



Pag. 2 di 5

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 139.000 € per l’affidamento e la relativa forma
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera a), così modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a) del decreto – legge 77/2021: art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei
principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato con la L.145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:
il fine e l’oggetto del contratto consistono nella fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria residenti ad
Anela e frequentanti a Bono per l’Anno Scolastico 2022 - 2023;
il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi fissati dalla normativa vigente;
valore del contratto: € 746,47 (iva assolta art. 74 DPR 633/72);

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Cartolibreria di Usai Salvatore Patrizio di Bono (Prot. n. 3602 del 10.08.2022) per la
fornitura dei libri scolastici per gli alunni della Scuola Primaria di Anela frequentanti a Bono per l’anno scolastico 2022-2023 per
n. 20 alunni iscritti;

CHE ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture identificato al n. Z373774D3C;

VISTO il D.U.R.C. acquisito agli atti d’ufficio che attesta la regolarità contributiva della ditta Cartolibreria di Usai Salvatore
Patrizio di Bono (scadenza 28.08.2022);

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, alla Ditta Cartolibreria di
Usai Salvatore Patrizio di Bono – Corso Angioy n. 67 – Bono - P. Iva 01714210901 per un importo pari ad € 746,47 (iva
assolta art. 74 DPR 633/72) la fornitura dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria di Anela frequentanti a Bono
per l’anno scolastico 2022/2023;

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 746,47
nel Cap. 1488 del bilancio 2022;

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico Cartolibreria di Usai Salvatore Patrizio di Bono – Corso Angioy n.
67 – Bono - P. Iva 01714210901 venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016;

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio
reso;

5. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area tecnica e finanziaria per i provvedimenti di competenza.



Pag. 3 di 5

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 11/08/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 11/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Cartolibreria di
Usai Salvatore Patrizio di Bono per la fornitura di libri di testo per gli alunni residenti ad Anela e frequentanti la scuola
primaria di Bono – Anno scolastico 2022/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.001 04.02 1488 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
120 465 746,47 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 11/08/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
RUBANU LUIGIA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


